UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Opusculum II. Tractatus III. Cantici Zachariæ Sacerdotis Explanatio per
singulos versus pro tempore sacro Adventus continens Memoriale amplum
Incarnationis Dominicæ, & multa Documenta moralia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

igitur lumen cohera ignorantia, ut viam veram agnoscamus, da auxilium & manum contra infirmitatem, ut a te deducamur, dirigamur, fortifice-

mur, & per semitas penitentiae rectas peringamur ad Regionem aeternae felicitatis de Regione umbrae mortis.

TRACTATUS III. CANTICVM ZACHARIAE SACERDOTIS.

LECTIO I.

Thema. *Benedictus Dominus Deus Israel.* Luc. 1.

Introductio ad Canticum Zachariae De Excellentia huiusmodi Canticum, & de Auditione eius.

Ro introductione, ad pleniorē explicationem Canticum Zachariae Sacerdotis & Prophetae, nonnulla hic sunt notata digna.

Primo quidem, & observandum hoc Canticum tanto in honore haberi ab Ecclesia Sancta Dei (quae per Spiritum sanctum in omnibus dirigitur) ut quotidie ab illa repetatur cum solennitate, & cum speciali reverentia ac attentione. Canitur enim celebriter à Choro assurgente, fidelibus etiam ad eius auditum mox in pedes stantibus ac erectis, ut significant se ad illud & aures & animum erigere. Cur autem quotidie repetatur, ratio est: quia renovat memoriam Incarnationis Filii Dei; quae est radix & fundamentum salutis nostrae, ac Mysteriorum omnium Mysterium. Hoc certe Mysterium quotidie speciali veneratione dignum est. Et cum Canticum istud ex Evangelio sit de promptum, Evangelique pars sit, merito ad illud promendum Sacerdotes, ad illud audiendum Christi fideles assurgunt, & sese erigunt. Et quidem matutino tempore recitatur, vel decantatur; quia in Aurora diei adventantis, sive in fine noctis veteris testamenti, à Zacharia pronuntiatus est, dum novellus Infans Joannes, Lucis novae praenunciatus, Orbi exoriretur, auroram vehens, sive auroram horam Divini Solis, tantopere desideratam ab his quin caliginosa nocte iacebant.

Cur in fine laudis repetatur.

Adde, quod in fine Laudum decantetur, postquam sollicit Ecclesia ad Divinas laudes advocavit Caelum & Elementa, Angelos & Homines, Principes & Plebejos. Sacerdotes & Laicos, omnesque creaturas. Hoc igitur Canticum omnia alia Cantica concludatur: quia omnia antiquitus edita Cantica Mysterium Incarnationis Domini & Redemptionis nostrae concludit, tamquam finis & scopus illorum. Hinc si consideres Ordinem quo Ecclesia Laudes matutinas disposuit, reperies semper aliquod in illis Canticum antiquum quod praecedat hoc novum. nam istud concludit omnia, sive diebus festis, sive feriis. In diebus festis in Laudibus semper canitur Canticum trium puerorum, *Benedicite omnia opera Domini Domino.* In

Das. 2.

ferialibus autem, loco illius, feria secunda est Canticum Isaiae, *Confitebor tibi Domine quoniam iratus es mihi, & convulsus consolatus es me.* Feria tertia, Canticum Ezechiae: *Ego dixi in dimidio die, Isai. 38. rum mortuum, vadam ad portus inferi.* Feria quarta, Canticum Annae Matris Samuelis: *Exultavi cor 1. Reg. 2. mem in Domino, & exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo.* Feria, quinta, Canticum Moysis: *Cantemus Domino gloriosi enim magnificatus est, equum & ascensorem deiecit in mare.* Feria sexta, Canticum Abacuc Prophetae: *Domine audivi auditionem tuam & timui.* Sabbatho Canticum postremum Moysis: *Audite cali quae loquer, audite terra verba oris mei.* Haec interim omnia Cantica concluduntur per illud: *Benedictus Dominus Deus Israel.* Quod quidem Canticum velut Clavula est & Fibula utrumque iungens testamentum, prophetante Zacharia Sacerdote de Christo, ac de Joanne, qui partim ad veteris, partim ad novum testamentum pertinebat, propter Christum quem praenunciabat, & digito demonstraturus erat. Omnia illa Praescorum Cantica tenebant & respiciebant ad incarnationis hinc rememorate Mysterium; idcirco hoc Canticum concludi dicitur.

Cum autem tempus sacrum Adventus quatuor aut circiter hebdomadas pie instituerit Ecclesia, ad recolendum gratia mente dictum Mysterium incarnati Verbi, oportunt hoc Canticum, piis Auditoribus tunc explicandum est ab his qui Cathedras concendant, sicut & à Christianis mentibus tunc venit ruminandum: *Non satiabar illis diebus dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii tui super salutem generis humani. Quamvis steter in Hymnis & Canticis tuis, suscitavit me Ecclesia tua vocibus commotus acriter, Voces illa infusebant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum, & ex ea astuabat affectus pietatis, & currebant lacrymae, & benedixit ei cum eis.* Hoc etiam tempore cum S. Bernardo merito confundi deberemus in tanti Mysterii consideratione, cui tantam ingratitude & oblivione rependimus. *Ardores desiderij, Patrum suspirantium in carne Domini praesentiam frequenter cogitans, confundor & compungor in memipso; & nunc vix contineo lacrymas, ita me patet seporis & torporis miserabilem temporum horum. Cui namque nostrum tantum ingerit gaudium gratia huius exhibitio, quantum accendat*

Aug. 1. 9. Confess.

Bern. form. 1.

Arat desiderium vesteribus sola promissio: Hæc S. Bernardus.

Nota 2. Secundo observandum, quod huius Cantici autor sit Spiritus S. sed per os Zacharie. Zacharia autem idem est quod Memorialis Domini. Nempe Canticum istud, Zacharie Canticum merito ex nominis ipsius interpretatione vocamus, quia Memorialis Domini continet. Quodnam enim compendioso complectitur memoriam desideriorum & votorum quibus ardebant SS. Patres & iusti antiqui, aspirantes ad Christi adventum. Memoriam quoque renovat promissionis, ac testamenti cum Patribus facti de eius adventu, Deo iurandum hac de re interponente in gratiam Abrahamæ & Filiorum eius, qui sumus nos. Denique memoriam refricat potentia, misericordiae, sapientia & bonitatis divinae, quæ mirè effluerunt dum hanc suam de Christo Deus adimplevit promissionem.

Hoc porro Canticum editum fuit in domo Vocis, hoc est in domo Joannis, qui ex Domini erat cellarius designatus. In qua eadem domo editum est Canticum Mariae magnificantis Dominum, & exultantis in Deo salutaris suo. Utrumque ideo Vocalissimum est & resonantissimum. Utrumque à Dei benedictione & Magnalium eius prædicatione inchoatur. Utrumque quotidè ab Ecclesia & Ecclesia Filiis repetitur sonore. Utrumque sibi vocibus quibusdam & sententiis correspondet. Utrumque Spiritu Sancto impellente pronunciat. Utrumque in finem usque sæculi decantabitur. Utrumque Memorialis est Domini, sive Incarnationis eius, & redemptionis nostræ. Utrumque depromit Magnam pietatis Sacramentum, quod manifestatum est in carne, in Iesu Christo in spiritu. Utrumque mirè exhilarat, pietatium Filios Dei. Utrumque cordis fenestras claudit tenebris, aperit luci.

Nota 3. Tertiò observandum, Zachariæ linguam prius fuisse vincitam & impeditam ob quamdam incredulitatem, quia verbis Angeli Filium promittentis non tam citò, nec tam firmiter quam debebat, crediderat. Duravitque hoc impedimentum per novem menses, donec Filius recens natus Patris linguam dissolvit, & vultu per os eius hoc Canticum pronunciat, sicut Christus infans per os Mariæ in eadem domo divinum alterum Canticum pronunciat. De hac incredulitate aut imperfèta fide Zachariæ fit mentio. Et dicit Zachariæ ad Angelum: Unde hoc sciam, ego enim sù senex, & uxor mea processit in diebus suis? Quasi diceret: Ede aliquod signum vel miraculum, quo tantam promissionem confirmes de prole, & quidè prole adeo perfectâ, adeo sublimibus caeli donis adornanda. Tanta enim est promissio, ut nudis verbis non facile credere queam. Hæsit, ergo & diffidit Zachariæ, petit que signum, rem humano spiritu metiens, naturæ vires omnino superantem. Imitari autem debebat Abraham, qui Angelo promittenti sibi ex Sara sterili Filium Isaac, illico credidit, & ut dicit Apostolus: Confortatus est fide; datus gloriam Deo plenissimè, Ratiònal Evang.

sciens quia quæcumque promissit, potens est facere. Hanc tamen diffidentiam vel hæsitationem, multi putant Interpretes solum fuisse venialem. Tum quia signum petere in rebus arduis etiam solum fuit antiquitus. Nam & Gedeon ab Angelo petit signum liberationis populi, quam promittebat Angelus; Velleris in arca sicca madidi. Ezechias, quoque petit signum ab Isaia, sibi sanitatem ex parte Dei promittente. Tum quia fortè Zachariæ hæsit, eò quod non omnino certò credebat esse Angelum bonum qui sibi hæc promittebat. Tum denique quia ex animi quadam inconsideratione subita hæc processit dubitatio & diffidentia. Quicquid sit, & qualis culpa hic fuerit, propter eam punitus fuit, loquendi facultate sibi erepta, imò & audiendi simul enim & mirum & surdum fuisse tradunt Sancti Patres, inter quos Ambrosius sic dicit: Incredulitas Zachariæ affatum eripuerat & auditum. Hinc & solis verbis eum eo loquentem cognati, Nam innuebant quem vellet vocari eum. Merito autem hæc duo passus est, quod non audiret, & non loqueretur inquit Theophilactus: Quia enim non obedierat, condemnatur ut sù iudex. Et quia Angelo coneraxerat, condemnatur ut sù sicut. Et S. Augustinus de hac re sic loquitur hom. 44. inter 50. Zachariæ supplicium taciturnitatis merito infidelitatis accipit quia non credidit, tacuit, Si enim rectè actū est. Cre. Ps. 119. dicit propter quod locutus sum, quia non credebam, merito non loquebatur. Hæc ergo sententia Angeli partim est in supplicium, partim in signum credens: Ecce erit ratio (Ambrosius, Theophilactus, Titus, legunt ecce erit finis) Et non poterit loqui usque in diem quo hæc fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo. Quasi dicat: Quia vocem edidisti incredulam, voce tantisper orbaberis, donec te jam expleta tuam agnoscas tarditatem, & Dei rursus potentiam. Hoc ergo tibi sit in signum quod petisti, simulque in penam & supplicium incredulitatis quam exhibuisti.

Sic Deus nec peccatum veniale vult inultum in Sanctis suis. Nam & diffidentiam Moysis percutientis petram punit, sicut & Aaronis negato eis ingressu in terram promissionis. Similiter Ionæ inobedientiam à facie Domini fugientis ne mendax inveniretur, tempestate grandi ulcisci voluit. Viri ergo magniterant coram Domino, Jonas, Aaron, Moyses, invocabant Dominum, & ipse exaudiebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos; sed Er erat Psal. 98. ulciscens in omnes advenientes eorum. Sic & de Zacharia hic dicimus. Sacerdotem & Prophetam coram Domino iustum & acceptissimum fuisse, quia sine querela erat ambulans in mandato & iustificationibus Domini cum uxore sua. Elizabeth, Luce. 1. fide oque celestis illa proles, eis promissa fuit à Domino; sed dum non nihil hæsitavit hic, etiam iuste à Domino plectitur taciturnitate novem mensium.

Audi & exemplum quod habemus apud Sophronium

Diffidentia Zachariæ quale peccatum Audi, 6.

4. R. g. 10

Luce. 1.

Ps. 119.

Num. 20.

Psal. 98.

Luce. 1.

Exemplum

1. 120
ia. 38.
Reg. 1.
cod. 15.
bæ. 5.
ent. 32.
De hesi-
tatione
seu diffi-
dentia
Zachariæ.
Aug. 1. 9.
Confess.
Bern.
Bern. 1.
Gen. 18.
Rom. 4.

Hum in Prato spiritali, cap. 1437. Quidam nomine David, in Thebade Princeps latronum, innumera perpetrarat homicidia. Sed exinde compunctus, venit ad Monasterium, urgens Abbatem ut recipiatur in numerum Monachorum. Abbas videns quia jam senex foret, dixit ei: Non potes hic manere, quia multos labores tolerans Fratres, multamque abstinentiam cui non es aptus, nec assuetus. Ille vero urgebat, & assererebat se paratum ad omnia. Abbas constantiter recusante, coactus est aperire quis esset, & dicit: *Selas me Davidem esse, famosum illum latronum Principem; & idcirco veni hic ut deseam peccata mea. Si autem me non suscipis, sub iuramento preestor, ad priorem statum redeo, & assumptis sociis omnes vos interficiam, ratumque evertam Monasterium.* Suscepit ergo cum Abbas, & religiosum ei tradidit habitum. Cæpit itaque in spiritali militia veteranus Tyro pugnare, & abstinentia, obedientia, humilitate cunctos antecellere, formâ virtutis & sanctitatis exemplum aliis exilens. Die autem quadam sedebat in cella, & facta est vox Angelicâ eum: *David, David, remisisti tibi Deus peccata tua.* & *eris ex nunc signa faciens.* Respondit ille: *Crederetis non possim, quod tanta peccata plura quam arena maris, tam brevi tempore remisit Deus.* Dui Angelus: *Si Sacerdoti Zacharia non credenti, cum Filium promissum linguam vixisset faciem & tibi. Ergo eras amodo non loquens.* Ille vero humi prostratus, dixit: *Cum essem in saculo nefaria scelera faciens, & humanum sanguinem fundens, loquebar. Modò cum servire volo Deo, & laudes illi offerre, tu linguam meam ligas?* Respondit Angelus: *Quem Fallendum tibi est loqueri; aias vero penitus tacetis.* Plurima ergo Deus per illum miracula operatus est, recitabat Psalmos, nec aliud verbum ullum profertre poterat. Sic voluit Deus eius diffidentiam plerere, sicut & Zacharie, ut dixit Angelus.

Nota. 4.

Quarò observandum quòd hic Zacharias Sacerdos & Propheta occisus fuerit & Martyrio affectus, quia scilicet Judæis cum zelo prædicavit adventum CHRISTI sive Messie, & maxime in hoc suo Cantico, dum dicit: *Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis. Præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus.* Et hunc esse Zachariam de quo agit Dominus multi ex Sanctis Patribus docuerunt, quamvis non unam causam referant necis ejus: Nam S. Cyrillus Alexandrinus adversus Antropomorphitas, & Origenes in Math. trac. 26. Gregorius quoque Nyssenus de Christi nativitate, ac S. Basilus hom. de humana Christi generatione, Theophilactus, Euthymius, ac serè reliqui Greci, non solum ideo occisum dicunt quòd prædicavit Messie adventum, sed etiam quia B. Virginem, post partum Christi manentem Virginem, non arcuit à templi loco qui Virginibus erat designatus, erat autem locus ille inter templum & altare medius. Sic hæc ratione Zacharias dici potest *Visita Virginitatis*, quia intelligens mysterium par-

Mat. 23.

Sine hic Zacharias ille, qui inter Templum & altare occisus est.

tus Mariæ pro ejus Virginitate Martyr occubuit, eam in templo collocans inter Virgines, simulque Martyr effectus est pro testimonio divine Incarnationis. Unde sic habet S. Cyrillus Alexandrinus. *Quando igitur audierunt Regem totius creationis ad humanam naturam divino consilio procedere, veritè in ejus Regis potestatem venient. eum qui hæc de partu testificatus erat, interfecit sacrificans.* Addit S. Petrus, Alexandrinus Episcopus & Martyr in suis regulis Ecclesiasticis Can. 3. quas probavit sexta synodus. Zachariam ideo occisum, quòd Filium suum Joannem, de quo tanta fama fuerat, ab Herode ad necem questum, subtraxisset, Verba ejus sunt: *Herodes & alium prius natum infantem, cum interfecit, quæsit, & non invenisset. Patrem ejus Zachariam interfecit inter templum & altare. Cui conformiter dicit S. Epiphanius I. de vita & interitu Prophetarum: Hunc Zachariam Herodes ille Tyrannus, juxta aram domusque Dei occidit, effususque est sanguis ejus in vestibulo templi.* Quare licet S. Hieronymus hæc putet apocrypha, tamen antiquorum Patrum auctoritate patet esse innixa. Unde eadem est sententia Valentianii Imperatoris in epist. quam scripsit ad Episcopos Asiae, quæ extat apud Theodoretum hist. l. 4. c. 7.

Et hæc quoque sententiam de Zacharia nostro occiso propter CHRISTUM inter templum & altare, nonnulli crudelissimi recentioris Interpretes sunt secuti. Inter hos est Cardinalis Baronius in apparatu Annalium, Dronysius Carthusianus, Franciscus Lucas in Math. c. 23. Christophorus à Castro præfatione in Zachariam. Favetque quòd Hyppolitus Martyr. auctor gravissimus, apud Nicæphorum h. l. 2. cap. 3. testatur Zachariam Patrem Joannem fuisse Filium Barachie Sacerdotis. Ergo de illo verum est quòd dicit Dominus. *Et veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti ad sanguinem usque Zacharie Filii Barachie, quem occidistis inter templum & altare.* Hic enim Zacharias fuit ultimus Prophetarum, nam Joannes ejus Filius magis fuit index præsentis quam Propheta futuri. Christus igitur dum dicit à sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie, primum & ultimum iustorum vult indicare, omnesque simul his duobus extremis includere. Et ita de Zacharia nostro id verum est, quacumque ex causa occisus fuerit, sive propter Filium suum Christi Præcursores subductum à necē sive propter testimonium quòd de adventu Messie publice dedit, & per hoc Canticum publicis tabulis consignavit. Igitur Propheta hic post Isaiam terra secutum, post Hieremiam lapidibus obrutum, post Ezechielem occisum, post Micheam gladio transfossum, post Amos vehtë capiti impaço ad mortem usque vulneratum, etiam hic ultimus Prophetarum occisus est ob veritatem, & ob iusti prænunciationem. Sed vox sanguinis ejus manet, & vox Cantici ipsius in finem usque non deficiet, quam dum quotiè re-

Mat. 23.

novarius, quodammodo & nos ejus sanguine & voce canimur ad fidem, & ad fidei confessionem, expectantes beatam spem, quod ad ventum glorie magni Dei.

Finaliter dico, non mirum Judaeis fuisse exolum Zachariam ob publicatum ab eo Christi adventum, cum & de Simeone illo iusto & timorato (qui Canticum quoque edidit. Christum in templo suscipiens, & gaudium annuncians omnibus qui expectabant redemptionem Israel) idipsum legamus. Nam S. Epiphanius lib. de vita & interitu Prophetarum, S. Simeonem inter Prophetas connumerans, de eo dicit: *Vita sancta est Simeon, iste quidem pluribus annis obstitit, pendit consecutus. Nec tamen a sacerdotibus postremum honorem consecutus, humatus est.* Cur autem id acciderit, nullam affert causam; sed ea putatur, quod palam Christi adventum annuncians, in se Sacerdotum caeterorum invidiam & odium concitavit. Verum pro honore postremo, & pro Epitaphio aeterni honoris, ei sufficit Canticum suum in extremitate vitae editum, & sepulchro ejus jure merito Tituli instar gloriosi appendendum; *Nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace.* Sicut & nostro Zachariae quotidie appendere censimus instar Encomii & Epitaphii gloriosi sepe sapientis a nobis relegendi, *Benedictus Dominus Deus Israel.* Cum Barachias lingua Hebraea significet idem quod *Benedictus Dominus*, merito Zachariae huic Filio Barachiae, propter benedictionem Domini enecato, inscribimus, & ejus Monumento subscribimus, *Benedictus Dominus Deus Israel.* Hoc enim est Memoriale ipsius, & Memoriale Domini, sicut istud nomen Zacharias, interpretati sumus, quod & nos cordi nostro pie imprimere debemus, repetentes frequenter cum Isai ob memoriam Incarnationis ejus: *Domina, nomen tuum & Memoriale tuum in desiderio anima. Anima mea desideravit te in nocte (super Canticum Simeonis) sed & mane de precordiis meis vigilabo ad te, memor Cantici Zachariae.* Sed ad singulorum verbum explanationem piam progrediamur.

LECTIO II. TRIPARTITA.

Thema. *Benedictus Dominus Deus Israel.*
Luc. 1. 1.

Pars I.
Doms,
quod
Deus ab
omni
creatura
benedicatur.
Ps. 15.

Deum benedicere non aliud est quam de eo dicere bene, sive enim laudare, ejus magnalia annuciare, ei gratias agere. Neque vero eget Deus nostra laude aut benedictione, quia nec nostra laus ei quicquam potest conferre, quandoquidem ipse sibi totum suum bonum sit; ideoque de eo canit Psaltes: *Dei Dominus, Deus meus es tu, quoniam bonum in meorum non eget.* Sicut vero sibi ipse bonum suum est, & omnia sibi est, nec quicquam a creatura sua mutuat: ita sibi ipse laus est, nec eget

nostro praeconio vel laude. Hoc agnoscebat Sanctus Augustinus Soliloq. cap. 10. Deum sic alloquens: *Sicut fecisti me sine me, ut complacere ante te ita laus tibi est sine me, si ut complacere ante te. Dominus laus tua tu ipse es. Laus tua incomprehensibilis es. Corda non comprehenditur, ore non mensuratur, aures non percipitur: quia ista transiunt. Et laus tua, Domine, manet in aeternum. Hic te laudat, qui te ipsum laudem tuam credit. Hic te laudat, qui se ipsum nescit in laudem tuam non posse perferre. Non nos te laudamus, sed tu te, & per te, & in te, & nobis etiam est laus in te. Laus aeterna tu es, a quo omnia laus, sine quo nulla est laus. Nec valeo laudare te sine te. Ulterius eodem cap. progrediens & declarans quomodo Deus laude nostra, aut benedictione, sive praeconio non eget, sic subiungit: *Nam quid tenebra laudabunt lucem, aut mors vitam, aut vanitas veritatem: Tu lex, ego tenebra; tu Vita, ego mors; tu Veritas, ego homo similis factus vanitati. Numquid factor laudabit odorem, aut laudabit se homo putredo, & Filia hominis vermem? Tandem concludit, agnoscentes insufficientiam tam hominis, quam Angeli, atque omnium creaturarum simul conjunctarum, ad Dei laudem, & sic ait: *Laudet te, Domine Deus meus, incomprehensibilis potentia tua, incircumscriptibilibus sapientia tua, ineffabili bonitas tua. Laudet te supereminens elementa tua, super abundantans misericordia tua, sempiterna quoque virtus & divinitas tua. Laudes te omnipotentissima fortitudo tua, summa quoque benignitas & charitas tua, per quam creasti nos Domine Deus, vita anima mea.* Haec S. Augustinus.**

Licet vero insufficientis sit, tam Angelus, quam Deus homo, atque cuncta simul creatura, ut ad Dei laudem perfectam & condignam attingat: vult tamen omni benedicti, laudari, glorificari ab omni creatura creatura juxta modulum suum. Hinc ab initio laudant cum benedicti, & benedicti: *Astra matutina, & subitant in con. Job. 38. Spectu ejus Fili Dei.* Hi sunt Angeli in luce creati primo die saeculi & Primogeniti Filii ejus, qui sicut nec luce unquam caritunt, sic nec a laude unquam cessabunt. Sic & caelum cum suis astris sua revolutione continuu incellanter benedicti Deum, & enarrat gloriam ejus. Sol a quinque millibus annorum ei obedit ut servus obsequentissimus, face sua inextinguibili diem ex ejus praeccepto illuminans, ut & Luna noctem, quasi Ancilla fidelis, sicque noctes & dies quasi in choro sibi mutuo succedentes, ejus laudes annunciant, ejus magnalia praedicant. Similiter & Terra eum benedicit & laudat, producens juxta ejus ordinationem plantas, frondes, flores, fructus, arboresque omnigenas. Sic & aer ejus annunciat gloriam per sua niteora, per puvem, grandinem, ventum, aestum, glacie m, ac per passeris juavifono cantu Creatoris sui laudes decantantes. Ulterius ignis cum suis flammis, & fulguribus, & convectionibus, ejus potentiam notam facit & praedicat. Denique Mare dum juxta

eius præceptum intra limites suos se continet & ostia sua observat; dum pisces quoque producit ad eius gloriam, nonne ipsum benedicere videtur? Certe omnes planè creaturæ, dnm ejus ordinatione perseverant, & suum servant institutum, inlamar cententur. BENEDICTUS DOMINUS DEUS.

Quod si hoc verum est, quando serviunt ei iuxta cursum suum naturalem, quanto magis ejus gloriam prædicant, & benedictionem ei effundunt, quando ad effectus supernaturales & gloriosos supra naturam suam institutum ei subserviunt? An non quando Sol fletit tempore Josue, quando retrocessit tempore Ezechielis, quando sese subduxit in Christi Passione, inlamar visus est, BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS? An non idem censebatur Mare infonare, dum Hebræis sese dividit ut det transitum, dum instar muri stat utrimque, dum heiles divini nominis mergit in sumum revertens locum? Certe non sine laude & benedictione Dei implebatur illud. *Creaturæ sibi factores de se videntur exarsisse in tormentum adversus injustos, & lenior fit ad beneficia eorum quibus qui in se confidunt. Sic aqua utebantur Hebræi; sanguis autem Aegyptiis facta est Dies erat Israhelitis, & eos lumen circumfulgebat; Aegyptiis autem tenebra: hoc lumen facta est pueri, qui per hanc flammam refrigerati sunt, dum eam exultati sunt Babylonii. An non in his omnibus exemplis clucescit, quomodo & aqua & lux & flamma tali transfiguratione & variatione infonarent, BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL?*

Quid aliud Columna lucis, vel nubes, Israhelitas dicens, Petra percussa aquas donans, Caelum coturnices vel manna pluens, quid, inquam, aliud fidelibus auribus resonant quam illud. BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL?

Inanimata igitur murro quodam eloquio id clamant, at homini convenit eorum mutam supplere vocem, & id ipsum de die in diem de hora in horam repetere, *Benedictus Dominus Deus*; ob immensam scilicet beneficia, quæ jugiter ei fluunt de manu Dei sui. Nec gratis quicquam Deo his verbis imo corde prolatis, nec fructuosius quicquam ipsi homini: quia per hæc verba fluentia gratia in ipsum benedictionis Fontem refunduntur, ut iterum fluant, nec unquam desinant fluere. Propterea Propheta & Rex psallens dicebat: *Benedixi am Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.*

Ac seipsum nosque multiplicibus excitans calcariis repetit: *Benedic anima mea Domino, & omnia interiora mea, nomini sancto ejus. Benedic anima mea Domino, & non oblivisci omnes retributiones ejus. Benedic anima mea Domino, in omni loco dominationis ejus.* Cur ita ex intimis præcordiis benedicendus: cur in omni loco? cur in omni tempore? Rationes subdit: *Quia propitiatur omnibus iniquitatibus nostris: quia sanat omnes infirmitates nos-*

stras: quia redimit de interitu vitam nostram: quia coronat nos in misericordia & misericordibus: quia replet in bona desiderium nostrum. En quot stimuli ad excitandum nos ut benedicamus ei?

Quidem propter omnia Dei beneficia, sed maxime propter incarnationis Filii Dei beneficium illud cordi & ori nostro debet esse impresum, BENEDICTUS DOMINUS DEUS. Quia illud est radix benedictionis, producens e caelo in terram usque, & e terra in caelum usque, ramos flores, fructus mitos & odoriferos: etenim in illo agnoscebat quomodo Rorantur caeli de super, Domino dante benignitatem; & quomodo Terra de dit fructum suum, germians Salvatore. & cum illo omnem benedictionem & salutem, Atque per istud mysterium voluit Deus ex beneficio suo, in dispensationem plenitudinis temporum, *Instaurare omnia in Christo quæ in caelo, & quæ in terra sunt, in ipso.* ut ait Apostolus. Assumendo enim naturam humanam, omnes creaturas Deus sibi specialiter copulavit & deificavit, eod quod omnes gradus creati in ipso sint collecti. Cum elementis enim habet omnes eorum qualitates, cum plantis habet vitam vegetativam, cum animalibus sensitivam, cum Angelis autem habet communem intellectum; ideoque, teste S. Gregorio, omnis creatura nomine quandoque Homo intelligitur, & passim *Micraocosmos*, sive *Parvus mundus* dicitur. Hoc dicitur docet S. Damascenus, dum de Filii Dei incarnatione conformiter apostolo Paulo sic loquitur: *Benigna Patris voluntas in unigenito Filio univertoribus salutem operata est, & rerum omnium connexionem effecit. Nam cum parvus mundus sit homo, qui essentia omni nodum ac vinculum in Christo sit, benigna omnium rerum Creatoris voluntas hoc tulit, ut in Filio suo divinitate ac humanitate, ac per eam conditarum omnium rerum connectio fieret, ut sit Deus omnia in omnibus.* Sic etiam apostolum interpretatur S. Irenæus, qui ex Græco legit: *Proposuit Deus in Christo recapitulare universa.* Propterea etiam in Apocalypsi dant benedictionem Deo & agno non solum Homines aut Seniores Thronum circumstantes, sed etiam angeli, & omnes creaturæ cum animalibus: *Et omnem creaturam quæ in celo est, & super terram, & sub terra, & quæ sunt in mari, & quæ in eo omnes aures dicentes: Sederunt in throno & Agno benedictio & honor & gloria & potestas in sæcula sæculorum. Et quatuor animalia dicebant, Amen.*

Sed quia hæc benedictio quæ in Agnum refunditur, sive in Filium Dei vellere nostræ humanitatis indutum, maxime concernit homines, ad eosque specialissime spectat gratiarum actio cum summa humilitate de tanto beneficio incarnationis & redemptionis; ideo specialiter subiungitur, *De Senioribus thronum circumstantibus: Et viginti quatuor Seniores ceciderunt in facies suas; & adoraverunt viventem in sæcula sæculorum.*

Isf 10.
4. Reg.
20.

Sap 16.

Ps 102.

PARS III.
Quod
Deus ob
incarna-
tionem be-
nificium
spe: alt-
ter sit be-
nificen-
dus.

Ephes 10.

Apos 5.

Re-

Propitrea etiam Apostolus exemplum zachariae secutus nos excitat ad illud pronuntiandum ex precordiis, *Benedictus Deus*, ob incarnationis maxime mysterium tamquam Radicem omnis benedictionis, dum sic inchoat epistolam ad Ephesios: *Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spirituali in caelis, in Christo*. Ac propterea frequenter idem Apostolus per gratiarum actionem ac benedictionem Dei suas auspiciatur Epistolam, confidens beneficia per Domini in carnem adventum in fideles profusa. Ideo etiam & S. Petrus sic suam ad fideles epistolam exorditur: *Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui regeneravit nos in spem vivam ex mortuis, &c.* Hinc & Dei Patris nomen est. *Benedictus Deus, & Filii nomen, Benedictus qui venit in nomine Domini*. Quapropter interrogatur Christus, *Tu es Filius Dei benedicti*: De Filio autem tam scriptura antiqua quam nova inelamat: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Ac pueris id inelamantibus, argumentibusque Phariseis hanc vocem, respondet Dominus: *Si hi tacuerint, lapides clamabunt*. Si etenim ingrati fuerint homines incarnationi Filii Dei, ipsa elementa & creaturae mutae eos condemnabunt. Sed quid est quod dicitur specialiter, *Benedictus Dominus Deus Israel*: Hoc sequentia explicabunt.

Pars III.
Quid sibi
Dei nomen
illius
visus
Dominus
Deus
Israel.
Gen. 28.

Primo quidem vox Israel ad personam Jacob referri potest; qui Israel dictus est hoc est *Videns Deum*, vel *Princeps cum Deo*; post luctam cum Angelo sibi apparente, & vices Dei gerente, Filii scilicet Dei in carnem venturi. Deus ergo, eius specialiter Deus dicitur, cui & Jacob dixit dum in Mesopotamiam a facie irae Fratris sui Esau profugeret: *Si fuerit mecum Deus, & custodierit me in via per quam ambulo, reversurusque fuero prosperè ad domum Patris mei, erit mihi Dominus in Deum*. Et merito Filius Dei eius Deus dicitur, qui se ei manifestavit venturum in carnem ex eius semine, dum Scalam illam mysticam ostendit à terra in caelum pertingentem, & Angelos descendentes ascendentes. Quid enim Scala illa cui innixus Dominus, representabat, nisi generationem Christi ex ipso orturi, & per varios gradus descensuri, hoc est per varias generationes & progenitores? Quid sunt duae scale latera, nisi misericordia & veritas, sive fidelitas de Messia promissa, quae duo ad nos Verbum descendere fecerunt? Cur haec Scala tangit terram, nisi quia carnem sumpsit Christus de terra? Cur tangit caelum, nisi quia & ipse divinitatem è caelo sumpsit: & haec duo iungens, una summis, terrena divinis coniunxit? Cur descendunt Angeli, nisi ut hoc mysterium hominibus annuncient? Cur ascendunt, nisi ut genitus & descendentem Patrum Charismam expectanturum sibi ferant? *Hi sunt Patres, de quibus dicitur ad propositum nostrum dixit*

Apostolus: *Quorum adoptio est Filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium & promissa: quorum Patres, & ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnia Deus BENEDICTUS IN SAECULA.*

Nonne hic est Deus *Benedictus & Benedicens*, qui in visione illa Scala promissit Jacob: *Dilataberis ad Orientem & Occidentem & Septentrionem & Meridiem, & BENEDICENTUR IN TE, in semine tuo cuncta tribus terra; Et ero custos tuus quocumque perrexeris, & reducam te in terram hanc, nec dimittam nisi complevero universa quae dixi. An non igitur merito tunc dixerit Jacob, *Benedictus Dominus Deus meus.**

Rursus, nonne hic est Deus *Benedictus & Benedicens*, què à se tota nocte noluit Jacob colluctans abire immo nec in ipsa aurora, nisi benedictionem ab eo extorqueret, & nomen novum quod os Domini nominavit, à quo Israel denominatus est: Ergo & tunc merito dixerit ipse, & nos cum ipso, *Benedictus Dominus Deus Israel.*

Secundo nomen *Israel*, non solum Jacob, sed & totum populum eius designat, cuius & speciali titulo Deus gloriarì solet, idè se dicens Deum Israel, quia fere in illo solo populo cultus & agnitio veri Dei reperiebatur. *Nomen in Iudaea Deus, & in Israel magnum nomen eius.* Ipse est qui annunciat verbum suum Jacob, iustitias & iudicia sua Israel, non fecit taliter omni nationi. Haec est natio, quae dicit: *Non est alia iam grandis, quae habeat Deos appropinquantes sibi sicut adest nobis Deus noster.* Haec est natio cui dicitur, *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.* Haec est natio quae tot beneficia è Dei manu percipit, ut ei dicat Moyses: *Te elegit Dominus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram, quia dilexit te Dominus.* Haec est natio cui rursus dicit in suo Cantico, caelum & terram invocans contra eam, si ingrata sit: *Constitui terminos populorum iuxta numerum Filiorum Israel: Quando dividere debet altissimus terram, & separabit Filios Adam.* Quasi dicat: In Babylonica linguarum confusione, quando per varias Orbis regiones diversas Filiorum Adae familias iuxta linguarum varietatem ab invicem separabat, ex tunc licet Israeliticus populus necdum existeret, de eo Deus cogitabat, & commoedam ei habitationem preparabat, certosque terminos & fines terrae, qui à Chanaanis habitari ceperunt, constituit, destinavitque iuxta numerum Filiorum Israel, tales scilicet, & tantos qui commoedè omnes Israelitas acciperent postmodum ibi habituros. Causam autem tam singularis providentiae adiungit: *Patres Domini populi eius, & Jacob fuerunt hereditarius eius.* Ex tunc scilicet erat Israel à Deo electus in partem Dei, in portionem eius hereditariam, quae olim iuriculo divisi solebat & dimittitur. Sic igitur Israel e tot populi unicus electus censetur ab initio, quasi

Gen. 28.

Ps. 2.

Ps. 147.

Deut. 4.

Matt. 4.

Deut. 33.

Deut. 37.

Q. 3.

proprium Dei peculium, hereditas, & regnum, ut
ceteri populi videntur quasi derelicti, & idolola-
trix ac falsi Dei quasi Dominus permitti. Hæc de-
niq; est Natio, quam tor portentis eduxit ex Ægy-
pto, pectera desertam circumduxit, custodivit
quasi pupillam oculi, sive quasi rem sibi charissimam,
tenuerrimam, pretiosissimam, portavit in humeris
suis, ut loco à se destinato collocaret, & templum
ac regnum sibi apud eum confisteret specialissima
dilectione voluit. Propter hæc igitur & innumera
alia beneficia saepe repetit in suis Psalmis Rex &

Psal. 40. Prophetam idem quod hic Zacharias. *Benedictus Do-*
minus Deus Israel. Sic enim habet *Benedictus Do-*
minus Deus Israel à saculo & usque in sæculum. Fiat,
Fiat. Et rursus. *Benedictus Dominus Deus Israel,*
qui facit mirabilia solus. Et benedictum nomen ma-
jestatis ejus in æternum, & replebitur majestate ejus
omnis terra. Fiat, Fiat. Denique. *Benedictus Domi-*
nus Deus Israel, à saculo & usque in sæculum. Et di-
cet omnia populus: Fiat, Fiat. Notat porro Sanctus
Hieronymus, quod Liber Psalterij distinguitur
velut in quinque libros, sic ut ubicunque in fine
Psalmi dicitur: *Fiat, Fiat,* quod idem est, quod *A-*
men. Amen. ibi est finis libri. Concluditur autem
quilibet ex quinque his libris per vocem illam. *Be-*
neditus Deus. Sic primus liber Psalterij finitur in
Psalmo. 40. Secundus in Psalmo. 71. Tertius in Psal.
88. ubi iterum habetur *Benedictus Dominus in æter-*
num. Fiat, Fiat. Quartus in Psalmo 105. Ultimus
autem finit in his verbis: *Omni Spiritus laudat Do-*
minum.

Gal. 6. Sed dicamus, Tertio, nomen *Israel* hic referri
non tam ad *Israel* secundum carnem, quam ad *Is-*
rael secundum spiritum, qui & *Israel* Dei apud A-
Rom. 9. postolum vocatur, *Pax super illos & misericordia,*
& super Israel Dei. De quibus *Israelis* ei sermo est.
Non omnes qui ex Israel sunt, ij sunt Israelite, neque
qui semen sunt Abraham, omnes filij. Non qui filij
carnis, hi filij Dei, sed qui filij sunt promissionis.
Ubi nunc *Israel*? Ubi lex? Ubi sacrificium? Ubi E-
phod? Ubi Teraphim? Ubi sacerdotium? Ubi Tem-
plum? Ubi regnum & sceptrum *Israelitis*? Dispersæ
sunt facies *Israel* super terram, donec veniat ille de
quo scriptum est, quod tamquam servus electus sit

Isaia 49. ad suscitandas tribus *Jacob.* & facies *Israel* conver-
tendas. Quod maxime fiet in fine sæculi: Nos ergo
sumus *Israel* Dei, *Israel* secundum promissionem,
qui Christo nomen dedimus, & eum agnoscimus
secundum carnem ex *Israele* natum, sed & simul
Deum benedictum in sæcula. Nos sumus verè sic
cut *Israel.* Videns Deum, quia de nobis scriptum est
Hæc est generatio quarerit eum Dominum, quarerit
um faciem Dei Jacob. Noster est Deus & Dominus
cui acclamatur: *Benedictus Dominus Deus Is-*
rael. Noster est Deus & Dominus, cui inclama-
mus: *O Adonai, o Dux Domus Israel, veni ad li-*
berandum nos in brachio extenso. Nobis dicitur à
Domino scilicet innixo: *Ero custos tuus, quoecumque*
portaveris, & reducam te in terram tuam. No-

strum est luctari precibus & gemitibus ac lachry-
mis cum Deo, & invalescere. Nostra est adoptio,
& legislatio, & obsequium, & promissa, & restae-
mentum, & gloria à Deo nostro qui est benedictus
in sæcula. Nos longe plura & sublimiora accepimus
ab eo beneficia quam antiquus *Israel*, & no-
bis magis appropinquit Deus noster, quem quoti-
die tractare, iungere, & illi nos unire plurimum
perintimam & germanissimam societatem. O
quam felices, si fuerimus verè *Israelitæ* in quibus
dolus non est! O quam felices, si attendamus con-
tinuo ad promissa nobis facta, ad hæreditatem in-
contaminatam & incorruptam & immarcescibilem
nobis conservatam in caelis! O quam felices, si
Dei nostri benevolentissimam voluntatem, &
piam manum semper attendamus, extentam
ut nos dirigat, deducat, protegat, & custodiat quasi
pupillam oculi, ejusque humeros semper paratos
ad suscipiendum nos & portandum, donec intro-
ducatur in terram promissam! O infelices, si ingra-
ti fuerimus tot beneficijs & favoribus ecclesijs in
nos à Deo nostro pluentibus; merito invocabi-
bitur & cælum & terra & omnis creatura, & ar-
mabitur ad ultionem, contra nos ingratos & infen-
satos.

Ergo semper sit in ore & in corde nostro hoc Conclu-
sio.
Primum verbum hujus Cantici nos concer-
nentis, *Benedictus Dominus Deus Israel.* Etenim
nos concernit quia in finem usque sæculi à veris *Is-*
raelitis decantabitur, à Filijs benedictionis rumi-
nabitur. Et idè quotidie repetendum Ecclesia,
Mater Filiorum adoptionis, constituit, quia vita
Christianorum non nisi benedictio Dei esse debet,
& debent voce sua benedictionem crebro re-
sonante, extergere maledictionem, quam in
Deum extorquere non cessant reprobi & damnati
in supplicio. Ideo & Chorus Religiosorum, vel
Sacerdotum, in Ecclesia per vocem benedictionis
& laudis quotidie supplet vicem non solum ple-
bis, sed & omnis creaturæ etiam inanimatæ, om-
nes creaturas ad laudem vocans, & in matutino
officio per hanc vocem laudes concludens. *Be-*
neditus Deus, &c.

Cum reprobis autem computandi sunt, qui no-
minatenus solum Christiani, & hoc nomine in-
digni, blasphemant Deum & cælum impijs & im-
puris vocibus, juramentis execrabilibus, sese &
alios diris devoventes, maledictionibus aera
complectentes, horripilationem capiti audien-
tium excitantes, in cælum os ponentes, & linguam
ut maledictionis fontem circumferentes, que eis
ad Deum benedicendum & proximum edifican-
dum data est. Numquid de eodem fonte potest
fluere aqua dulcis & amara? Quare igitur tota-
maræ voces & Deo exosissima ex eorum pro-
cedunt, ex quo deberent prodire gratitudinis lau-
des? Hæc adhuc auditur inter Christianos vox il-
la detestabilis: *te renio Deus, Mau, idè Deus, & simi-*
les,

les, loco illius vocis, *Benedictus Deus*, Multi ad singula Diabolum in voce habent, vice illius benedictæ vocis. Hæc vox, *Benedictus Deus*, vox est Angelorum, vox Filiorum Dei, in prosperis & adversis, omni loco, omni tempore, omni hora omnibus in negotijs rependa. Maledictionis voces sive in Deum, sive in proximum, sive in creaturam Dei intorquentur, spuma sunt Cerber, & lacus Scygi, idioma Tartari, Demonis voces sunt, æternum maledictis & æternum maledicti. Digni certè sunt perire cum illo, qui ejus morem & loquelam imitantur. Digni cum Angelis regnare qui cum illis pro modulo suo incessanter nituntur Deum benedicere.

LECTIO III. TRIPART.

Thema *Quia visitavit & fecit redemptionem plebi suæ.*

PARS I.

Declarat multiplicem Dei erga nos visitationem. Tripliciter autem dici potest nos visitasse ex facis litteris.

- 1. *Vi medicus agrum laibali morbo decumbentem.*
- 2. *Vi Pastor gregem devium & aberrantem.*
- 3. *Vi Redemptor & Salvator captivum in carcere age-tem.*

Primo quidem, ut Medicus sapiens, misericors, benignus, & sanare potens omnes infirmitates, visitavit Filios Adæ à quatuor annorum millibus jacentes in languore lethali, cui nemo præter ipsum poterat afferre remedium. Visitavit enim & Propheta hominem hac agitudine detentum; at ipsi solum verba consolatoria dare poterunt, & certiorum facere spem venturi Medici; sed agrum non poterunt erigere ad salutem, aut vitam reddere iam morienti. Solum id Medicus noster poterat.

Figura.

In figuram hujus rei, Elizabethus Giazij potuit visitare puerum Sunamitidis, & baculum Magistrifui, cum quo missus erat, potuit faciei superponere infantis, sed nec famulus profuit, nec baculus, ad restituendam sanitatem, vel vitam. Hoc prescians Sunamitis, noluit delerere pedes ejus, nec à lachrymis temperare, donec veniret implemet. Quid ergo fecit, incubuit super puerum, posuit os super oculos, oculos super oculos, quantus super manus, pedes super pedes, contrahens se in formam pueri; & calefacta est caro, & oscitavit septicis, & revixit puer. Ecce figura, attende veritatem. Misit Deus Moysen, & alios Prophetas, cum baculo legis; sed nec ipsi, nec lex poterunt hominem liberare à morte peccati. Necessè fuit ut accederet ipse Christus (cujus figuram gessit Elizabethus) & incurvaret se per assumptionem nostræ

naturæ; ac contraheret se per modum pueri in incarnatione: ita ut non solum incuberet super puerum mortuum; sed etiam ejusdem naturam, manus, brachia, os, pedes, animam assumeret. Sic nobis reddidit spiritum vitæ, & simul septem dona Spiritus sancti designata per oscitationem septemplitem pueri. Neque sine mysterio est, quod ostium clausum visitavit, ut à nemine videretur. Sicut enim nemo vidit, quomodo tam præte Elizabethus, vir magnus, ad formam pueri se contraxit: ita nemo fat intelligit, quomodo Filius Dei, tam excelsus naturæ nostræ sic uniri poterit, sic aptari, sic humiliari, ut mortalis fieret immortalis existens, & passibilis fieret qui impassibilis erat, & qui erat Deus & Verbum Patris, infans cerneretur & vagiens. Mysterium hic grande est, clausum est ostium, non necesse est videre, sed credere.

Advenit itaque Christus Dominus ut supremus Medicus è cælo & visitavit hunc mundum, velut Xenodochium in quo jacebant agri, cæci, surdi, leprosi, claudi & mutuli, imò & mortui: omnia sanie & tabore referta erant, sed omnibus quacumque plaga afflictis reddidit sanitatem, & mortuis vitam. Hinc in ejus adventu dicitur: *Nuntiate Ioannem, Cæci vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur, mortui resurgunt.* Quod non solum de corporali, sed & maxime de caritate, surditate, claudicatione, lepra morte spiritali verum fuit. Hinc initio adventus canit Ecclesia: *Qui condolens enterium mori perire seculum, Salvasti mundum languidum, donamisti remedium.*

Quia ergo ad Medicum venire non poteramus, ipse ad nos venit, & nos visitavit, & suscepit ipsemet infirmitatem naturæ nostræ, ne sempiterna esset infirmitas nostra: *Ubi prior bibit calicem amarum passionis medicus sanus, ut bibere non dubitaret agrotus,* ait S. Augustinus serm. 18. de verb. Domin. Neque ut alij Medici externa solum adhibuit & aliena medicamenta, aut ut Isaias Ezechia Regi mafficorum applicuit agrotanti, usque ad mortem, sed ipsemet ex visceribus suis & ex proprio sanguine consecit medicam salutis. Agri quasi phreneticis perditamente insurrexerunt in Medicum, & fuderunt ejus sanguinem; ille verò de ipso sanguine præparavit eis antidotum, & salutariterum medicamentum.

Hæc est visitatio salutifera pro qua inclamabat in cælum Regius Propheta: *Memento nostri Domine in pacto populi tui, visita nos in salutari tuo.* Quasi dicat: *Videris Domine oblitus nostri, & bonæ voluntatis quam semper testatus es erga populum tuum, nec exandis angustias supplicantis, & jacentis, tubescensque longa agitudine; tandem ergo beneplacitum tuum deduc ad effectum, & visita nos; afferens nostris malis remedium nostræ miseria, & agnitudinis efficacem salutem.* Hic etiam est Medicus ad quem clamabat Abacuc Propheta: *Viquequo Dominus.*

Matt. 12.

Isai. 38.

Psal. 135.

Abac. 12.

mis.

mine clamabo, & non exaudies, vociferabor ad te
 vim patiens, & non saluabitur? Quam vocem inter-
 pretans S. Hieronymus sic dicit: Quomodo si eger
 & astuans febribus aquam poscens dicit ad Medi-
 cum: Vmpator, crucior, exuro, exanimor, ut quicquid
 clamabo Medice & non exaudis. Et respondeat ei sa-
 piens & clemens Medicus: Scio quo tempore debeam
 venire quo tempore quae postulas, dare. Sic ergo Deus
 novit clementia sua pondera & mensuras, & non ex-
 audit cito clamantem, ut probet eum & magis provo-
 cet ad rogandum.

Cur hac
 visitatio
 tam diu
 dilata
 sit.

Quapropter si interroges, cur Deus tam diu
 tardant tamquam summus Medicus visitare a-
 egrum hominem a quatuor annorum millibus
 facientem? Respondeo, dilata fuisse hanc vi-
 sitationem, nec statim factam esse a peccato, ne
 homo mali quo laborabat penitenciam, & benefi-
 cium quod accepturus erat magnitudinem ignora-
 ret: innotuit enim per dilationem morbi magnitudi-
 nis, & necessitas Medici & Mediatoris apparuit.
 Homo superbiendo peccarat, debuit se humiliando
 agnoscere quam indigeret Medico, & invales-
 cente semper morbo, auxilium eius multis gemi-
 tibus longisque rogationibus humillime implorare, ut
 quem contempserat sanus, suppliciter requireret lan-
 guidus. Saepe etiam Medicus expectat ut malum ad
 summum inereverit, ut artem suam ostendat.
 Ita quod lex naturae & Moysis non potuit suffi-
 cere, aut salutare Christi Medici. Simul etiam adde,
 ars & gratia Christi Medici. Simul etiam adde,
 quod haecarditas ceciderit in penitenciam peccati,
 quia ostendere nobis voluit quam grave fuerit
 peccatum primi hominis, & quam sibi displicue-
 rit, dum illud per tot annorum millia punivit non
 obstantibus tot gemitibus sanctorum Patrum. In-
 terim non debet desperare Homo, qui pro-
 missum Dei non poterat falli, ideo Propheta: Aba-
 cue conquerenti respousum fuerat: si moram fece-
 rit, expetita eum, quia veniens veniet, & non tarda-
 bit; hocque iubetur Propheta exarare litteris, &
 characteribus, quos omnes possunt legere in tabu-
 lis patentibus, qui omnes concernebat Medici hu-
 jus citus adventus.

Abat. 2.

2.

Vi Pastor
 gem aberrantem,
 gregem
 errantem
 ita ut dixerit
 Hieremias cap. 10.
 Stulte egerunt Pa-
 stores.

Isa. 53.

Secundo, Visitavit ut Pastor supremus gre-
 gem aberrantem, ut illum ad ovile reduceret,
 quia Pastores ab ipso destinati non intellexerunt,
 gregem negligenter, ac dispergi permiserunt,
 errantem & gregem negligenter, ac dispergi permiserunt,
 ita ut dixerit Hieremias cap. 10. Stulte egerunt Pa-
 stores. & Dominum non quaesierunt: propterea non
 intellexerunt, & omnes grex eorum dispersus est.
 Sic & Isaias dicit: Omnes nos quasi oves erravimus,
 & quisquis in viam suam declinavit, & posuit
 Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Simi-
 liter & Ezechelis 34. promittit: Ecce ego ipse ve-
 niam oves meas, & visitabo eas, sicut visitas Pa-
 stor gregem suum in die quando fuerit in medio o-
 vium suarum dispersarum: sic visitabo oves meas,
 & liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersae
 fuerant in die nubis & caliginis. Quibus omnibus

consonans S. Petrus epistola suae cap. 2. Christum
 in his omnibus Prophetarum locis designatum ta-
 cite interpretans pronunciat: Eratis quasi oves er-
 rantes, sed conversi estis ad Pastorem & Episcopum a-
 nimarum vestrarum.

Figuram rursum habemus hujusce visitationis,
 Pastores & gregem requirentis, in Joseph Fi-
 lio Jacob, cui Pater dicit: Fratres tui pascent o-
 ves, & mittam te ad eos. Quo respondente,
 Presso sum, ait: Vade & vide si tunc prospera sint
 erga fratres tuos & pecora, & revertentur mihi quid
 agatur. Quoniam causa fuit ut Jacob mitteret fi-
 lium suum dilectum cum tunica polymita in a-
 grum, nisi ut Fratres suos quaereret & visitaret
 erraticos Patris sui greges? Et quae alia causa fuit
 ut Pater aeternus mitteret Filium suum dilectum,
 polymita veste, hoc est humana carne & anima
 vestitum, variisque donis & virtutibus adorna-
 tum quasi coloribus diversis, nisi ut Fratres suos
 quaerat, & greges Patris sui ad ipsam reducat. Sin-
 terrogetur cur tot itinera peragas, non aliud quam
 Joseph respondere potuit: Quia Fratres meos,
 & Patris mei greges. Sic nimirum ut Pastor supre-
 mus visitavit gregem & Pastores ejus, castella &
 urbes circumiens, & tandem invenit eos in Beth-
 leem, quod quidem significat Angustiam: quia in loco
 Calvariae, loco angustiae oves errantes reperit &
 Pastores ejus. Ibi denudatus est, venditusque ac
 ibidem in eius sanguinem conspiratum est: ita ut
 tunica ejus non sanguine haedi, quemadmodum
 Joseph resperda fuerit, sed sanguine proprio.
 Quam Patri aeterno representantes dicimus: Etsi
 haec tunica Filii tui. Utique ipsa est, ad quam com-
 poverunt viscera Patris super nos, quia propter nos
 sanguine Filii ejus tincta fuit.

Sicigitur Benedictus & miles Benedictus Domi-
 nus Deus noster, Dei Filius qui sic se Pastorem
 dignatus est exhibere & nos errantes quaerere
 & visitare, ovium tot balatibus excitatus, quod
 sanctorum suspiriis & ardentibus desideriis fuit
 rogatus & invocatus ut veniret, & gregem suum
 visitaret. Ille est Pastor ad quem vota dirigat nomi-
 netatis gregis Rex & Propheta: Qui regem Israel
 intendo, qui denudatus voluit ovem Joseph, qui sedes
 super Cherubim manifestare coram Ephraim Benia-
 min & Manasse, excita potentiam tuam & veni,
 ut salus facias nos. Quasi dicat: O tu qui ab in-
 itio populum Israel populumque Joseph, a Jo-
 seph in Aegypto nutritum, quasi Pastor ovem re-
 gis, & per desertum reducis in terram promissam:
 Nunc enim tamquam verus Pastor veni, ut re-
 ducas nos errantes ad ovile tuum. O tu qui sedes
 super duo Cherubim in arca foederis, in figura fu-
 turae incarnationis: tunc veni ut sedas super duo
 Cherubim anime & corporis in assumpta humani-
 tate. Et sicut tres tribus, Ephraim, Beniam in Ma-
 nasse olim praecedebat Arca in deserto, Num. 2. ita
 te reddem manifestum populo Christiano illumque
 praecedet & dirigit. Hic est populus tuus Ephraim,
 hoc

Isa. 73.

hoc est, fructificans & accrescens, quia per totum de-
bet per te dilatari orbem. Hic est Benjamin tuus,
hoc est, Filia dextera tua, aeternorum bonorum
tuorum haeres, & divitiarum quae sunt in dexte-
ra tua. Hic est Manasse, id est, Obliviscens, quia de-
bet oblivisci Satanae antiqui sui Parentis, & anti-
quae Matris suae Genitricis, antiquae scilicet infide-
litatis & idololatriae, ut tibi vero cultu adhae-
rescat. Hic est Israel, quem debes regere & fove-
re velut ovem charam tibi, & unice commenda-
tam.

Hunc Pastorem, quem ad vocabat David ut visi-
taret gregem suum & ipsemet illum regetet, post-
modum veniente agnoverunt, visitant, adora-
runt Tres Pastores nomine totius populi Israel,
ac quasi in persona Abrahae, Isaac & Jacob: po-
tueruntque hic cum Zacharia decantare: *Benedi-
ctus Dominus Deus Israel, quia visitavit & fecit redemp-
tionem plebi suae.* Secuti sunt deinde Tres Re-
ges Orientis, & ipsi Pastores quoque erant populorum,
ac nomine totius Orbis, ac quasi in persona
trium Filiorum Noë, Sem, Cham, & Japhet, ex
quibus totus Orbis propaginem ducit, cum agno-
verunt, visitant, & muneriibus honorarunt. Im-
mo & ipsi Deum Israel cum agnoverunt sedentem
inter duo Cherubim, inter Mariam & Ioseph, &
facti sunt Ephraim, Benjamin, & Manasse, Filii
dexterae & felicitatis, Crescentes & Fructifican-
tes in scientia Dei, postquam obliti sunt antiquae
idololatriae renuntiatis tenebris infidelitatis,
adducti ad Lumen de Lumine. Et hi ergo etiam
illud concinere poterunt: *Benedictus Dominus
Deus Israel, quia visitavit & fecit redempcionem
plebi suae.*

3.
Vi Re-
demptor
Capti-
vum vi-
sitavit.

16. 9.

Tertio dicamus quomodo venerit ut Redem-
ptor, & visitaverit hominem captivum & vincu-
latum; hoc enim specialiter in his verbis Zacha-
riae continetur. Captivum fuisse humanam natu-
ram per peccatum, Satanaeque vineulis colliga-
tam, ac mortis ream nemo ambigit, qui fidei lu-
cem habet; totaque series scripturarum id procla-
mat. Nemo autem poterat Iytrum persolvere, &
pretium sufficiens redemptionis exhibere, nisi Fi-
lius Dei nos visitans in incarnatione. Nemo pote-
rat nos in libertatem asserere, & captivitatis iu-
gum dissolvere, nisi ipse Cui congratulatur Pro-
pheta: *Iugum oneris ejus, & virgam humeri ejus, &
sceptrum exaltoris superasti, sicut in die Madian.*
Quasi diceremus: Tu, O Christe, jugum servitutis
Satanicae, quo populus tuus tanquam onere gra-
vissimo premebatur & perimebatur, & virgam cru-
dalem dorso ejus incombentem, aspera cum affli-
ctantem, sceptrumque tyrannicum intolerabile ob-
iniquissimum peccati tributum, ad quod continuo
adigebat Satan, tu sustulisti, & in libertatem po-
pulum tuum asseruisti, non minus quam Gedeon
a Madianitarum oppressione Israelcm liberans, i-
deo mille tibi gratiarum actiones debentur, mille
benedictiones.

Rational. Evang.

Figuram iterum habes hujusce rei initio Ex-
odi, ubi Dominus ait populo suo per Moysen: *Visi-
tans visitavi vos, & educam de afflictione Aegypti.*
Atque antea dixerat Moysi: *Vidi afflictionem popu-
li mei in Aegypto, & clamorem ejus audivi propter du-
ritiam eorum qui praesunt operibus, & scis dolo-
rem ejus descendi ut liberem eum.* Quid est, *Visi-
tans visitavi vos?* Quid etiam illud: *Vidi afflictio-
nem populi mei: descendi ut liberem eum.* Profecto
per Moysen visitavit Dominus Hebraeos, & eos
eduxit a per seipsum nos visitavit, & verè descen-
dit ut liberet & captivitate. Si Moyses dixit locu-
ro suo *Vadam ad Fratres meos, ut videam si adhuc
vivunt;* idipsum potuit dicere Christus Patri
suo in mundum veniens ut sciret nos, ad visi-
tandos Fratres suos, & ad reddendam eis liber-
tatem ac vitam: quia & ad hoc ipsum a Patre mis-
sus est: *Ego veni ut vitam habeant, & abundantius
habeant.*

Exod. 4.
Exod. 4.

Ed haec fratrum visitatio, & libertatis ac vitae
Credidio, multum ei constitit; ut enim faceret
redemptionem plebis suae eam visitans, pretium
sanguinis sui persolvit, quod non contigit Moy-
si. Nec enim voluit sola potentia sua erigere, sed *Declara-
eum Iytrum condignum dare, ut iustitiae pater-
nae faceret satis.* Haec est redemptio quam ini-
ciavit per incarnationem & circumcissionem, *ni Dei
consummavit per passionem & crucem.* Haec est *debe-
redemptio quam sepius mente revolvere debere-
mus, ac ingrati sumus: Non enim corruptibilibus au-
ro & argenteo redempti estis de vana vestra conversa-
tione paterna traditionis, sed pretioso sanguine quasi
Agni immaculati inquit S. Petrus. Sic admonet S. Petrus
Euseb Emisenus h. om. de Symbolo, pretium i-
stud ut consideremus, dum dicit: *Qui tantum con-
tulit, sicut quantum reposcat. Novit quanti ei consti-
tuit homo iustus. Non ergo nobis viles sumus, qui Deo tam
pretiosi fuimus. Tale conversatio nostra expectat
meritum, quod sanguinis sui valere possit commer-
cium.* Haec est visitatio & redemptio quam obvis-
itulis amplecti debemus, & totis viri viribus, ut
nobis efficax sit ad libertatem & aeternam salutem.
Verum non pauci & visitationem hanc, & redem-
ptionem, & redemptionis pretium contemnunt,
captivitatem & vincula adamantes, ac plane digni
ut vocemur amentes, quod hac similitudine pos-
sumus ostendere.*

Quanto
Pars II.
quomodo
visitatio
ni Dei
debe-
mus esse
ingrati.

Simile.

Quidam filium suum apud infideles retro ha-
bebat detentum carcere, & divenditis omnibus,
relicta Patria, Paterno commotus amore visitare
eum voluit, pretium secum ferens libertatis, tan-
demque pervenit ad carcerem; non solum injuriis
sed & verberibus ac vulneribus confectus, san-
guineque totis confectus. Sic atrociter transfatus
invitat filium ut secum redeat, offert pretium,
exponit Matris lacrymas, Matris expectantis Fi-
lium, desiderium exponit Fratrum, vota propin-
quorum & amicorum. At ille haec omnia despi-
cens, respondet se velle captivum permanere, nec

P

carcerem deserere, nec vincula dissolvere. Nonne hic amens, vel pessimi & in gratissimi cordis Filius dicendus foret? Quid aliud faciunt plerique hominum, qui Christi & cœlis in terras descensum, labores, injurias, vulnera, sanguinem, redemptionis oblatum pretium parvipendunt, & omnia hæc inania reddunt, dum è servitute Satanae, è peccati vinculis, è tenebris & carcere exire contemnunt: & Matris Ecclesiae lacrymas, aut Fratrum pia desideria, Angelorum vel vota eos ad salutem expectantium dedignantur intueri? O amentiam! o cæcitatem! o cordis duritiam & rebellionem!

Qui tales sunt, novas quodammodo lacrymas Christo Domino, qui *visitavit & fecit redemptionem plebi suae*, videntur excutere. Propterea enim appropinquans civitati amarae fleuit, dicens: *Quia non cognovisti tempus visitationis tuae*. Quod quidem ad omnes ingratos referendum est, quos dum Deus variis visitat beneficiis & favoribus celestibus, inspirationibus, illuminationibus, ipsi claudunt aures & oculos, cor & animum. Ipsi claudunt ostium pulsanti: ipsi fenestras obrudunt luminis, ipsi dum vocat Orientem, attendunt ad Occidentem. Et horum, proh dolor! aliqui in omni vocatione, stato & professione reperiuntur: qui quanto sublimioribus præveniuntur gratis, nec attendunt, aut obsecrantur; tanto digniores sunt lacrymis, tanto gratiori obnoxii damnationi. Non ergo solam Jerusalem & eius cives, sed &

Luc. 19.

omnes omnibus facultis redemptioni, suae ingratos respiciebat Christus flens, & dicens: *Quia non cognovisti tempus visitationis tuae*. Quasi diceret, unicuique loquens ad cor: Propter te, & propter amorem tuum e. o. è caelo in terram descendi. Propter te tenebricoso in utero, quasi in carcere, novè mensibus hæere voluit. Propter te in stabulo & præsepio natus sum, ac frigus estiviæque pertuli. Propter te circumcisus sum, & cruorem infans fudi. Propter te trigintatribus annis in omnibus laboribus perstiti, doctrinam sacram quotidie tradidi, in montibus orans per severavi totis noctibus, miracula continuo patravi. Denique propter te sudorem, flagella, spinas, clavos, Crucem, toleravi, ac extremam sanguinis guttam dedi. Quotidie quoque non cesso novis te beneficiis afficere, ut ad amorem meum te alliciam, & ad salutem æternam te perducam; sed etiam non vis agnoscere *quæ ad Patrem tibi quæque ad felicitatem tuam æternam spectant*, quam tibi adventu meo, & continua visitatione caelesti libens offero, ut redemptionis particeps in benedictionem nunc erumpas, ac in laudem postmodum perpetuam.

Tempore Adventus Domini Deus plebem suam specialiter visitat